

資料3_別紙1「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に関する開示状況（2023年7月14日時点）

社数ベース	全体社数	開示状況				主な開示場所 (複数の時はメインのもの)								開示内容						具体的な目標設定を行っている指標 (資本収益性や市場評価に関する指標)										具体的な取組み内容							
		開示済	うち取組み等を開示	うち検討中と開示	記載なし	中計	決算説明	統合報告書	ウェブサイト	適合計画	CG報告書	適時開示	資本コストの開示	目標設定	PBR	ROE	ROIC	ROA	PER	その他	成長投資	人的資本投資	事業ポートフォリオ見直し	株主還元強化	政策保有株の縮減	IRの強化	ガバナンス向上	サステナビリティ対応									
全体 (3月期)	2,122	499	274	225	1,623	90	76	12	12	2	73	9	66	227	38	192	56	11	3	16	214	135	132	156	50	65	75	153									
プライム (3月期)	1,235	379	242	137	856	80	71	12	12	2	56	9	60	204	33	176	50	7	1	14	195	126	125	144	49	51	69	141									
時価総額	250億円未満	210	45	23	22	165	5	3	0	2	2	8	3	16	2	16	4	0	0	2	17	11	11	14	5	12	8	13									
	250億円以上1000億円未満	484	149	84	65	335	29	24	4	4	0	20	3	73	17	60	15	4	1	5	68	47	44	48	12	17	26	52									
	1000億円以上	541	185	135	50	356	46	44	8	6	0	28	3	36	115	14	100	31	3	0	7	110	68	70	82	32	22	35	76								
PBR	0.5未満	171	78	37	41	93	10	16	2	0	0	7	2	6	30	4	25	2	1	0	2	29	28	9	19	17	10	14	21								
	0.5以上1未満	524	187	122	65	337	44	36	5	7	2	21	7	31	108	26	94	28	6	1	4	104	65	75	84	27	34	37	79								
	1以上2未満	315	71	50	21	244	16	16	4	3	0	11	0	12	42	2	37	15	0	0	3	42	25	25	28	4	4	12	28								
	2以上	225	43	33	10	182	10	3	1	2	0	17	0	11	24	1	20	5	0	0	5	20	8	16	13	1	3	6	13								
ROE	0%未満	92	27	15	12	65	6	4	0	1	0	4	0	2	11	1	9	3	0	0	1	12	6	9	6	4	2	5	10								
	0%以上8%未満	577	202	125	77	375	42	46	7	3	0	21	6	30	109	15	99	19	3	1	8	109	78	65	82	37	22	38	78								
	8%以上15%未満	386	107	74	33	279	23	14	5	6	2	21	3	22	63	15	49	24	2	0	2	56	33	40	43	7	25	19	39								
	15%以上	180	43	28	15	137	9	7	0	2	0	10	0	6	21	2	19	4	2	0	3	18	9	11	13	1	2	7	14								
PBR&ROE	1未満&8%未満	509	196	118	78	313	39	44	7	4	0	18	6	27	100	16	90	18	3	1	5	102	75	59	75	39	23	38	76								
	1未満&8%以上	186	69	41	28	117	15	8	0	3	2	10	3	10	38	14	29	12	4	0	1	31	18	25	28	5	21	13	24								
	1以上&8%未満	160	33	22	11	127	9	6	0	0	0	7	0	5	20	0	18	4	0	0	4	19	9	15	13	2	1	5	12								
	1以上&8%以上	380	81	61	20	299	17	13	5	5	0	21	0	18	46	3	39	16	0	0	4	43	24	26	28	3	6	13	29								
株式所有状況	支配株主あり	89	19	12	7	70	4	2	1	2	0	3	0	4	10	2	7	4	1	0	0	9	5	8	7	0	1	1	6								
	20%以上株主あり(支配株主なし)	298	71	44	27	227	8	13	4	5	1	13	0	15	33	7	28	9	1	1	3	31	20	24	26	4	9	13	22								
	それ以外	848	289	186	103	559	68	56	7	5	1	40	9	41	161	24	141	37	5	0	11	155	101	93	111	45	41	55	113								
スタンダード (3月期)	887	120	32	88	767	10	5	0	0	0	17	0	6	23	5	16	6	4	2	2	19	9	7	12	1	14	6	12									
時価総額	40億円未満	208	20	5	15	188	3	0	0	0	0	2	0	1	4	1	3	3	1	1	0	3	1	0	3	0	3	1	2								
	40億円以上100億円未満	369	61	17	44	308	5	3	0	0	0	9	0	2	10	1	8	1	1	0	0	10	6	7	3	1	8	4	8								
	100億円以上	310	39	10	29	271	2	2	0	0	0	6	0	3	9	3	5	2	2	1	2	6	2	0	6	0	3	1	2								
PBR	0.5未満	269	31	6	25	238	2	0	0	0	0	4	0	1	2	0	1	1	0	0	0	1	1	2	2	0	3	2	3								
	0.5以上1未満	347	65	20	45	282	7	4	0	0	0	9	0	3	16	5	11	4	4	2	0	14	5	5	8	1	9	2	6								
	1以上2未満	168	14	2	12	154	0	0	0	0	0	2	0	1	2	0	2	0	0	0	1	1	0	1	0	2	1	1									
	2以上	103	10	4	6	93	1	1	0	0	0	2	0	1	3	0	2	1	0	0	1	3	2	0	1	0	0	1	2								
ROE	0%未満	126	15	4	11	111	2	0	0	0	0	2	0	1	3	0	1	2	0	0	0	1	1	1	1	0	1	2	2								
	0%以上8%未満	439	60	16	44	379	6	1	0	0	0	9	0	3	10	2	8	3	3	0	0	11	5	3	7	0	7	1	5								
	8%以上15%未満	217	35	11	24	182	2	3	0	0	0	6	0	2	10	3	7	1	1	2	2	7	3	3	4	1	6	3	5								
	15%以上	105	10	1	9	95	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0								
株式所有状況	支配株主あり	142	18	2	16	124	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1								
	20%以上株主あり(支配株主なし)	289	39	6	33	250	1	2	0	0	0	3	0	0	5	2	3	0	0	0	1	4	1	1	2	0	3	1	2								
	それ以外	456	63	24	39	393	9	3	0	0	0	12	0	6	18	3	13	6	4	2	1	15	8	6	10	1	10	5	9								
全体 (3月期以外)	1,148	48	10	38	1,100	2	4	0	0	0	3	1	6	8	1	7	1	0	0	0	7	2	2	7	0	2	2	5									
全体	3,270	547	284	263	2,723	92	80	12	12	2	76	10	72	235	39	199	57	11	3	16	221	137	134	163	50	67	77	158									

比率ベース	全体社数	開示状況				主な開示場所 (複数の時はメインのもの)								開示内容						具体的な目標設定を行っている指標 (資本収益性や市場評価に関する指標)										具体的な取組み内容							
		開示済	うち取組み等を開示	うち検討中と開示	記載なし	中計	決算説明	統合報告書	ウェブサイト	適合計画	CG報告書	適時開示	資本コストの開示	目標設定	PBR	ROE	ROIC	ROA	PER	その他	成長投資	人的資本投資	事業ポートフォリオ見直し	株主還元強化	政策保有株の縮減	IRの強化	ガバナンス向上	サステナビリティ対応									
全体 (3月期)	100%	24%	13%	11%	76%	33%	28%	4%	4%	1%	27%	3%	24%	83%	14%	70%	20%	4%	1%	6%	78%	49%	48%	57%	18%	24%	27%	56%									
プライム (3月期)	100%	31%	20%	11%	69%	33%	29%	5%	5%	1%	23%	4%	25%	84%	14%	73%	21%	3%	0%	6%	81%	52%	52%	60%	20%	21%	29%	58%									
時価総額	250億円未満	100%	21%	11%	10%	79%	22%	13%	0%	9%	9%	35%	13%	13%	70%	9%	70%	17%	0%	0%	9%	74%	48%	48%	61%	22%	52%	35%	57%								
	250億円以上1000億円未満	100%	31%	17%	13%	69%	35%	29%	5%	5%	0%	24%	4%	25%	87%	20%	71%	18%	5%	1%	6%	81%	56%	52%	57%	14%	20%	31%	62%								
	1000億円以上	100%	34%	25%	9%	66%	34%	33%	6%	4%	0%	21%	2%	27%	85%	10%	74%	23%	2%	0%	5%	81%	50%	52%	61%	24%	16%	26%	56%								
PBR	0.5未満	100%	46%	22%	24%	54%	27%	43%	5%	0%	0%	19%	5%	16%	81%	11%	68%	5%	3%	0%	5%	78%	76%	24%	51%	46%	27%	38%	57%								
	0.5以上1未満	100%	36%	23%	12%	64%	36%	30%	4%	6%	2%	17%	6%	25%	89%	21%	77%	23%	5%	1%	3%	85%	53%	61%	69%	22%	28%	30%	65%								
	1以上2未満	100%	23%	16%	7%	77%	32%	32%	8%	6%	0%	22%	0%	24%	84%	4%	74%	30%	0%	0%	6%	84%	50%	50%	56%	8%	8%	24%	56%								
	2以上	100%	19%	15%	4%	81%	30%	9%	3%	6%	0%	52%	0%	33%	73%	3%	61%	15%	0%	0%	15%	61%	24%	48%	39%	3%	9%	18%	39%								
ROE	0%未満	100%	29%	16%	13%	71%	40%	27%	0%	7%	0%	27%	0%	13%	73%	7%	60%	20%	0%	0%	7%	80%	40%	60%	40%	27%	13%	33%	67%								
	0%以上8%未満	100%	35%	22%	13%	65%	34%	37%	6%	2%	0%	17%	5%	24%	87%	12%	79%	15%	2%	1%	6%	87%	62%	52%	66%	30%	18%	30%	62%								
	8%以上15%未満	100%	28%	19%	9%	72%	31%	19%	7%	8%	3%	28%	4%	30%	85%	20%	66%	32%	3%	0%	3%	76%	45%	54%	58%	9%	34%	26%	53%								

資料3_別紙2 開示状況のクロス集計 (プライム市場 3月期決算企業)

I. 時価総額×PBR

(社数ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
時価総額	1000億円以上	107	78	73	62	34	16	133	223	240	301
	250億円以上1000億円未満	124	25	69	15	55	10	195	140	319	165
	250億円未満	34	11	17	6	17	5	102	63	136	74

(比率ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
時価総額	1000億円以上	44.6%	25.9%	30.4%	20.6%	14.2%	5.3%	55.4%	74.1%	100%	100%
	250億円以上1000億円未満	38.9%	15.2%	21.6%	9.1%	17.2%	6.1%	61.1%	84.8%	100%	100%
	250億円未満	25.0%	14.9%	12.5%	8.1%	12.5%	6.8%	75.0%	85.1%	100%	100%

II. 時価総額×ROE

(社数ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		ROE		ROE		ROE		ROE		ROE	
		8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上
時価総額	1000億円以上	106	79	73	62	33	17	158	198	264	277
	250億円以上1000億円未満	90	59	52	32	38	27	172	163	262	222
	250億円未満	33	12	15	8	18	4	110	55	143	67

(比率ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		ROE		ROE		ROE		ROE		ROE	
		8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上	8%未満	8%以上
時価総額	1000億円以上	40.2%	28.5%	27.7%	22.4%	12.5%	6.1%	59.8%	71.5%	100%	100%
	250億円以上1000億円未満	34.4%	26.6%	19.8%	14.4%	14.5%	12.2%	65.6%	73.4%	100%	100%
	250億円未満	23.1%	17.9%	10.5%	11.9%	12.6%	6.0%	76.9%	82.1%	100%	100%

III. ROE×PBR

(社数ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
ROE	8%未満	196	33	118	22	78	11	313	127	509	160
	8%以上	69	81	41	61	28	20	117	299	186	380

(比率ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
ROE	8%未満	38.5%	20.6%	23.2%	13.8%	15.3%	6.9%	61.5%	79.4%	100%	100%
	8%以上	37.1%	21.3%	22.0%	16.1%	15.1%	5.3%	62.9%	78.7%	100%	100%

IV. 株式所有状況×PBR

(社数ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
株式所有状況	支配株主あり	7	12	4	8	3	4	26	44	33	56
	20%以上株主あり (支配株主なし)	44	27	27	17	17	10	84	143	128	170
	それ以外	214	75	128	58	86	17	320	239	534	314

(比率ベース)		開示済		うち 取組み等を開示		うち 検討中と開示		記載なし		合計社数	
		PBR		PBR		PBR		PBR		PBR	
		1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上	1未満	1以上
株式所有状況	支配株主あり	21.2%	21.4%	12.1%	14.3%	9.1%	7.1%	78.8%	78.6%	100%	100%
	20%以上株主あり (支配株主なし)	34.4%	15.9%	21.1%	10.0%	13.3%	5.9%	65.6%	84.1%	100%	100%
	それ以外	40.1%	23.9%	24.0%	18.5%	16.1%	5.4%	59.9%	76.1%	100%	100%

資料3_別紙3 業種別開示状況（プライム市場 3月期決算企業）

業種	社数	参考情報				開示状況（社数ベース）				開示状況（比率ベース）			
		平均PBR	平均ROE	平均時価総額 （億円）	合計時価総額 （兆円）	開示済	うち取 組み等を 開示	うち検 討中と開 示	記載な し	開示済	うち取組み 等を開示	うち検討中 と開示	記載なし
保険業	7	1.1	3.7	22,867	16.0	5	5	0	2	71.4%	71.4%	0.0%	28.6%
銀行業	68	0.4	3.6	6,595	44.8	48	30	18	20	70.6%	44.1%	26.5%	29.4%
鉄鋼	21	0.6	9.6	3,115	6.5	11	5	6	10	52.4%	23.8%	28.6%	47.6%
石油・石炭製品	6	0.6	8.0	4,722	2.8	3	3	0	3	50.0%	50.0%	0.0%	50.0%
繊維製品	16	1.2	5.3	1,958	3.1	8	6	2	8	50.0%	37.5%	12.5%	50.0%
電気・ガス業	20	0.8	-1.2	4,783	9.6	10	5	5	10	50.0%	25.0%	25.0%	50.0%
医薬品	24	1.5	6.2	11,271	27.1	11	7	4	13	45.8%	29.2%	16.7%	54.2%
海運業	5	0.7	40.0	8,348	4.2	2	2	0	3	40.0%	40.0%	0.0%	60.0%
非鉄金属	20	0.9	8.1	2,488	5.0	8	5	3	12	40.0%	25.0%	15.0%	60.0%
建設業	67	0.9	6.4	1,961	13.1	24	13	11	43	35.8%	19.4%	16.4%	64.2%
輸送用機器	48	0.8	2.7	14,425	69.2	17	9	8	31	35.4%	18.8%	16.7%	64.6%
証券・商品先物取引業	17	0.9	4.5	2,694	4.6	6	4	2	11	35.3%	23.5%	11.8%	64.7%
倉庫・運輸関連業	12	1.0	10.5	1,000	1.2	4	4	0	8	33.3%	33.3%	0.0%	66.7%
食料品	45	1.6	5.3	3,089	13.9	15	13	2	30	33.3%	28.9%	4.4%	66.7%
パルプ・紙	9	0.5	0.8	1,520	1.4	3	2	1	6	33.3%	22.2%	11.1%	66.7%
機械	90	1.2	8.3	3,818	34.4	29	15	14	61	32.2%	16.7%	15.6%	67.8%
卸売業	105	1.2	10.8	4,518	47.4	32	22	10	73	30.5%	21.0%	9.5%	69.5%
電気機器	111	1.5	7.1	10,267	114.0	32	21	11	79	28.8%	18.9%	9.9%	71.2%
ガラス・土石製品	19	1.1	6.0	1,913	3.6	5	2	3	14	26.3%	10.5%	15.8%	73.7%
その他製品	24	1.1	8.3	6,237	15.0	6	4	2	18	25.0%	16.7%	8.3%	75.0%
その他金融業	20	1.9	12.4	4,354	8.7	5	3	2	15	25.0%	15.0%	10.0%	75.0%
化学	98	1.0	7.1	3,299	32.3	22	15	7	76	22.4%	15.3%	7.1%	77.6%
小売業	60	2.4	3.2	1,823	10.9	13	8	5	47	21.7%	13.3%	8.3%	78.3%
陸運業	37	1.6	8.5	5,811	21.5	8	5	3	29	21.6%	13.5%	8.1%	78.4%
情報・通信業	103	3.3	12.5	6,704	69.0	22	17	5	81	21.4%	16.5%	4.9%	78.6%
水産・農林業	5	1.4	8.3	941	0.5	1	0	1	4	20.0%	0.0%	20.0%	80.0%
金属製品	21	0.7	5.1	1,323	2.8	4	4	0	17	19.0%	19.0%	0.0%	81.0%
サービス業	88	2.9	14.1	3,940	34.7	15	7	8	73	17.0%	8.0%	9.1%	83.0%
精密機器	24	1.7	9.3	6,444	15.5	4	2	2	20	16.7%	8.3%	8.3%	83.3%
不動産業	33	1.6	14.9	3,440	11.4	5	3	2	28	15.2%	9.1%	6.1%	84.8%
ゴム製品	7	0.8	7.8	706	0.5	1	1	0	6	14.3%	14.3%	0.0%	85.7%
空運業	2	1.7	7.5	14,493	2.9	0	0	0	2	0.0%	0.0%	0.0%	100.0%
鉱業	3	0.6	25.0	1,170	0.4	0	0	0	3	0.0%	0.0%	0.0%	100.0%